VI. n: 41. *Imago aliqua veteris ecclesiastica penitentia servata videtur; sed ea tota inversa est; à vera enim ecclesiastica penitentia, penitentia hæc nostra pluribus nominibus longissime recessit.*

VII. Sic prosequitur n: 57. *veram penitentiam ecclesiasticam Papatus noster, ipsiusque ministri corruperunt horribiliter, & cum ingenti animarum deceptione, & periculo in aliam transformarunt, quam neque Evangelium tolerat neque Patres antiqui Ecclesiæ pura umquam agnoverunt. Primum..... teriò, quod satisfactionem præpostorè absolutioni postponamus. Quartò quod absolutioni verbali nimium tribuamus potestatem. Quintò demùm: quod fermè tollamus penitentiam,*

plicis, & aboleamus veram penitentiam.

VIII. n: 80. in eis qui sponte se subcicit clavibus, & voluntarie peccatum faciunt, id facit, non ut proximè absolvatur, sed ut ligetur, & penitentia modum accipiat. Penitentiam vero peragit ad hoc, ut solvatur.

IX. De illis, qui sàpè in idem peccatum reincidunt, ait n: 86. tales non modo ab iterata publicâ penitentiâ sunt abigendi, sed etiam à privatâ & secretâ, & longè melius est peccatores consuetudinarios relinquere propria conscientia, quam eos vanis iteratis reconciliationibus lactare, & in peccatis confirmare. Nos vero tales non modo ad confessiones recipimus, & absolvimus, sed etiam praecepimus & comminationibus compellimus. Quod si per aliquot annos sine penitentiâ ecclesiastica manerent, sic melius proprium statum adverterent, & cognoscerent, & serio tandem compungerentur, ac sponte remedium quererent vera penitentia. Cum vero putent se coram Deo satisfacere, quia peccata, quæ adhuc amant, semel in anno confessi sunt, & absolutionem receptorunt: de vltiori resipiscientia nihil sunt solliciti: & hec est ingens perniciose animarum, quas nostra de penitentiâ, falso Sacramento doctrina, & absolutionis ex opere operato abusus in barathrum precipitat aterna damnationis.

X. Qui post seriam, & exactam penitentiam publicam in eadem, vel alia gravia peccata relabitur, non putatur vere penitenti animo illa egisse, & propterea neque ei fidendum amplius censet Ecclesia. Suâ vero frequenti reiteratione severum illudet, operosum remedium vilescit, & contemptui habetur, ut sit etiam nunc apud nos, ubi iam confessiones istæ, etiam si secreta,

tamen ludibrio habentur, quia passim admittuntur omnes, & absoluuntur.

XI. n: 86. Si priuscam veram revocaremus penitentiam, & satisfactionibus ante absolutionem exerceremus penitentes, ut semper fecit Ecclesia, facile tandem agnoscemus, qui veram penitentiam postulant, qui subdolè; neque & illos, & nos ipsos tam duro vinculo ligaremus.

XII. Ait n: 100. Stolidum est, quod per manus impositionem intelligatur in Canonibus Sacramentalis, absolutionis.

XIII. Ex quibus tandem sic concludit n: 103. hinc aperiant oculos nostri prelati sub Romano, animarumque curatores, & planè videant, quam multos decipiunt, cum illis tantam vim, tantamque efficaciam Sacramentalis pradicant absolutionis, cui confisi innumerabiles se in peccatis detinent, fibrique è spe applaudunt, quod Pauci admodum ex Christianis moriuntur, qui ad finem vita acciso confessario, ab eo non obtineant absolutionem, & sic remissionem certam sibi policeantur, & sub ea spe penitentiam penitus in iora vita ab se ablegant plurimi. Et consequentur in barathrum precipitantur. Cogitent etiam serio Illi, qui penitentiam banc ecclesiasticam, & usum clavium penè abiecentur, fidelesque animas insigni contrâ peccatum remedio privaverunt, quo pacto possint tantum Ecclesia bonum ab omni abusu liberum postliminio revocare. Habet in hoc cap: 7. totius Gummariæ Methodi compendium. Quod dictus apostata deducit latius toto illo capite, & iterum varia repetit, cap: 8. & aliqua cap: 12. eiusdem libri

libri 5: & quod notandum, eorumdem fere Patrum Ambrosii, Cypriani &c. citat mutillatas sententias cum Canone xi. dicti Concilii Toletani tertii : denique Gummarus doctrinam P. Gabrielis esse conformem suæ apertere asseruit in Racematoriâ synodo, in quâ hebdomadâ 3. pag: 31. scriptis.

Sexagesimo septimò: vin' scire, ubinam Moralem Christianam hauserit P. Gabrielis ? in crebrâ Iesu Christi Evangelii meditatione. Numquid crederes illum contulisse librum Gabrielis cum Evangelio , cuius , Pater ille in totâ materiâ de penitentiâ, hoc est , à pag: 123. usque ad: 197. vix duos versus citat? Sed qualiter ipsemet Gummarus à sensu Evangelii aberret , docebit Caput sequens.

#### C A P U T X I V.

*Gummarus nec Logicæ , nec Theologie Scholastice principia,nec Sacram Scripturam intelligit.*

Theologia Scholastica ex certis, notioribusque principiis, conclusiones fidé aut mores, seu agenda vel omittenda in ordine ad salutem concernentes, deducit per legitimas consequentias : ideoque necessariò præsupponit exactam Logicæ scientiam, ne erretur in conclusionibus: & principiorum Theologicorum, ne falsa pro veris, incerta pro certis assumantur. Principia , quæ alii loca vocant, numer-

numerantur octo, *Sacra Scriptura, Traditione, Authoritas Ecclesie, Decreta Pontificum & Scholasticorum, ac Ratio naturalis.* Scholastici p: 1. q: 1. a: 9. quibus addi possunt Leges, & Statuta Diæcesanorum , & locorum , quibus quis est subiectus, & quæ non improbat Ecclesia : ista enim non raro obligant in conscientiâ. Sed pro interpretandâ sacrâ scripturâ, Decretis Pontificum & Conciliorum , ac aliis legibus & statutis , particulares sunt regulæ : contrà quas si peccatum sit , corruit ædificium destitutum fundamento.

Quoad interpretationem Scripturæ duas tradit regulas Concilium Tridentinum sess: 4. nullus eam ad suum sensum trahat contrà eum , quem semper tenuit , & tenet Ecclesia. Secundò , re non tradat contrà communem sensum Patrum. Verum nec Patres explicuerunt omnes Sacrae Scripturæ versus, occupati plurimum adversus hæreses, quæ suis temporibus erant ortæ. Et in multorum explicatione non consentiunt vnanimiter.

Igitur si quid pro vero habendum putes , ad alia Theologiæ principia erit recurrendum : nempè videndum , quæ communior Patrum sententia, quid totius Scripturæ contextus magis exigat , quid Scholasticorum præcipue parti, quid rationi naturali sit conformius.

Porrò interpretandarum etiam humanarum Legum sive ecclesiasticarum sive civiliū propriæ

priæ sunt , vt dixi , regulæ. Etenim *scire leges non est* , inquit una ex Legibus , *verba earum tenere* , sed vim , ac potestatem . Et consequenter ex Iuris-consultorum principiis norma petenda est interpretandi leges , & statuta , ex quâ Constitutionis vis ac potestas , & mens Legislaturis cognoscitur.

Gummarus in totâ Methodo nullam rationem naturalem producit , ex quâ doctrinam suam inferat : nullam Ecclesiæ Traditionem , vel Authoritatem , nullum communem consensum Patrum , qui eo modo , quo ipse , loca Scripturæ , quæ allegat , explicit : nullos Scholasticos (præter Gersonem in materiâ , de quâ controversia ) nulla Pontificum Decreta , aut Canones ; sed solum Instructionum S. Caroli fragmenta quædam ; nullos etiam Doctores , qui illas in sensu Methodi explicitent . In præfatione apologeticâ duos allegat Canonem , nempè XI. Concilii Toletani tertii ; de cuius explicatione anteā diximus ; & Canonem : si clericus vel laicus concupierit fornicari , punitat bienmō , de quo aliquid dixi in principio , & addam alia breviter infrâ . In apologiâ nullum nisi Ancyranum , & Eliberitanum , qui rem , de quâ agimus , non tangunt .

Totum igitur doctrinæ eius fundamentum sunt aliqua Scripturæ , aut Sanctorum Patrum verba : quoruin si eum , quem prætendit esse sensum , negavero , vel consequentiam , neque ipse negata probaverit ; tamquam pulvis vno flatu

flatu evanescit tota Methodus , ac meritò dicetur : hic eximius caput adificare , & non potius consummare . Singula Scripturæ loca percurramus , deinde Patrum , ac consequentias à Theologiâ scholasticaâ , & Logicâ alienas ; tum Lector iudicet .

Gummare , post præfationem in Methodum exhibes quatuor Scripturæ loca , & dicis :

I. Ad confessarium , vt iudicem , ne ini- què iudicet : noli querere fieri iudex , nisi valeas virtute irrumperem iniquitates : ne forte extimescas faciem potentis , & ponas scandalum in aquitate tuâ . Eccl: 7. v: 6. quid prætendis inferre ? quod non debeat quis esse confessarius , qui non sequitur tuam Methodum ? nego consequentiam ; proba .

II. Ais ibidem , ad eundem vt medicum , ne assimiletur iis , qui sanabant contritionem filiæ populi mei ad ignominiam dicentes : pax , pax , cum non effet pax . Ierem: 8. v: 9. quid prætendis inferre ? sagittam mortiferam seu lethale peccatum è corde peccatricis filiæ non esse extrahendum , nisi sit valetudini spirituali restituta , per virtutes Theologicas iustificationi necessarias ad deum conversa , nisi sanatae sint prævæ inclinationes ? sic enim loqueris in Methodo pag: 127. & pag: 241 . in apologiâ pag: 69. iterum nego consequentiam ; proba . Interim ô miserum te medicum , qui mortis causam non prius vis tollere , quam valetudini restitutus sit æger .

III. Ais, ad eumdem vt magistrum, ne doceat oscitanter: quod si speculator gladium viderit venientem, & non insonerit buccinā, & populus se non custodierit, veneritque gladius, & tulerit de iis animam, ille quidem in iniquitate suā captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Ezechiel: 33. v: 6. Quidquid hinc pro tuā singulari de differendā absolutione Doctrinā intuleris, negabo consequentiam: quia argumentum facies à disparatis: quod nec in Logicā, nec in totā Scolasticā concludit. Agit enim Ezechiel de impediendo peccato futuro: tua verò Methodus de tollendo peccato præterito.

IV. Ais ad eumdem, vt patrem, ne perditè amet: qui diligit illum (filium) constanter erudit, Proverb: 13. v: 24. quid infers? ergo nō peccatricem animam non diligit, qui eam à peccato vult eruere, priusquam omnia illa præstiterit quæ requiris? iterum nego consequentiam; proba. Et antequam inferas, lege Augustinum de Doctrinā Christianā lib: 2. cap: 33. ubi agit de malis consequentiis, seu connectionibus, quibus scatet tua Methodus.

V. Nullam in Methodo Scripturam inventio antè pag: 13. in quā ex diversis locis hæc congeris: diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in totā mente tuā, & in totā animā tuā. Quare primò regnum Dei, & iustitiam eius. Nemo potest duobus Dominis servire, non potestis Deo servire & mammona. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Prima harum sententiarum pars Methodo

Methodo tuæ contradicit: non enim vis absolvit peccatorem, qui non est ad Deum per virtutes Theologicas ad iustificationem necessarias conversus, & consequenter non vis ipsi impendere beneficium, quo remittuntur peccata, & cum remissione infunditur caritas, quā Deus diligatur. Alia verò, quæ reliqua loca Scripturæ allegata postulant, iam implet, qui confitetur cum proposito non peccandi de cætero, & servandi mandata. Cur ergò absolutionem differs?

VI. Pag: 16. adfers illud: Si quis suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior. Hunc absolvit posse docet S. Carolus, si spondeat se Patris-familias officium præstiturum, ergo iterum hic impertinens allegatio pro dilatione tuā; & negabo consequentiam.

VII. Pag: 46. 47. 48. multa alia loca congeris, vt probes multis opus esse ad perseverandum. Hoc scimus: sed omnia illa continentur in brevi hac Christi sententiā: si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Hoc proponit, qui confitetur spe obtainendæ veniæ: Nec ullus docet quemquam aliter absolvendum. Ad quid ergo tanta sententiarum congeries eodem pertinentes, nisi vt ad tres fere paginas ex crescatur liber tuus?

Priusquam alios Scripturæ textus alleges, misces alia, & exhibes textum S. Caroli quasi dicentis: Est præterea consultum differre absolutionem,

nem, donec evidens appareat emendatio &c. Attamen in originali seu Italico non habetur: evidens, sed sic: donec videatur aliqua emendatio. Hoc ipsum fateri coactus es in præsat. Apologeticā postquam oculos tuos pupugit Author *Responsionis brevis*. Peccas insuper contrà Logicam, dum nō attendis ad ista verba S. Caroli in dicto versu: *Est præterea consultum &c. & differunt usque ad ultimos quadragesime dies.* Cum enim ista ultima non sint frustrà posita, sequitur per argumentum à contratio sensu, *non debere differri absolutionem, sed posse statim impendi, si alio tempore veniant.* Hoc vero non admittit tua Methodus pag: 50. & 51.

VIII. Tandem pag: 53. 54. 55. exhibes loca Scripturæ, quibus probari vis conclusiōnem hanc, quam posuisti pag: 52. quapropter illis differenda est absolutio, vt eo pacto menem advertant, quid commeruerint, & quomodo veniam obtineant; atque iniungendum interim, vt precibus, operibus pénitentie, aliisque pietatis, ac virtutum exercitationibus, atque in priuis iis, quæ consuetudini prave adversantur, se se ad sinceram conversionem disponant.

Id vero sic probas: Ezechielis cap: 18. Deus peccatori hac legi veniam spondet: si impius egerit pénitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est, & cunctiderit omnia precepta mea, fecerit iudicium, & justitiam, vitâ vivet, & non morietur. Omnia illa de facto implevisti, antequam absolveris à peccato mortali: an forsitan nullum te totâ vitâ tuâ commississe persuadebis? difficulter. Saltem

Saltem si ille est Scripturæ sensus, quem prætendis, nullus nisi in fine vitæ absolvī poterit, nisi vnicus ille, qui omnia illa impleverit.

Agnosce ergò argumenti tui vitium, Vir eximie. Est autem hoc. Impingis contrà interpretandarum legum, etiam sacrarum, regulam hanc, traditam ab omnibus, etiam Augustino de Doctrinâ Christianâ: totus Scripture contextus est inspiciendus. Ezechiel autem postea habet: *impieas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.* Ut autem ab illâ convertatur, non requiritur, vt omnia, quæ requiris, impleverit, sed eo ipso, quo peccatum detestatur, dolet de Dei offendâ, proponit servare mandata, pénitentiam iniungendam implere, confitetur, ab impietate convertitur.

Et sic locum à te citatum explicat Romanus Catechismus n: 40. & paulò antè præmisserat: *non desferent fideles de Dei bonitate & clementia: is enim, cum nostra salutis cupidissimus sit, nullam moram ad tribuendam nobis veniam interponit, sed peccatorem paternâ charitate complectitur, simulq; ille se collegerit, & universè peccata sua detestatus, que deinde alio tempore, si facultas erit, singula in memoriam reducere, ac detestari in animo habeat, ad dominum se convertit: ita enim nos per Prophetam iubet scrare, cum, inquit, impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.*

Sic præterea explicant Patres omnes, Leo Epist: 91. Gregorius in Psalmum 2. pénitentialm,

Augu-

Augustinus in Psalmum 31. Hic tonimus in eumdem Psalmum, Chrys. homiliā 9: de penitentia: diximus, inquit, facilem esse penitentiam; peccator es, ecclęiam ingredere, dic: peccavi & solvisti peccatum. Et homiliā 27. in Genesim: Qui peccavit, quando confiteretur peccata, & veniam petit, accipit post hac securitatem, repenteque iustus apparet. Similia habet homiliā 1. in Psalmum 50. & 106. Serm: de confessione peccatorum, concione 4. in 16. Luce. Addo Cælestinum Epist: 2. ad Episcopos Gallie cap: 2. ubi ait: Deus ad subveniendum paratissimus invitans ad penitentiam, sic promittit: peccat ir quacumque die conversus fuerit, peccata ejus non imputabuntur ei. Et paulò post citans eundem scripturæ locum juxta versionem 70. interpretum, ait: cum conversus ingemuerit, tunc salvus erit. Cum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda penitentia postulanū, cum ille se obliget judici, cui occulta omnia noverit revelari. Eodem modo explicat Scripturam Sacram S. Leo in dicta Epistola 91. ubi penitentia nomine ipsum Sacramentum, Sacramentalemque absolutiōnem vult significari, prout docet Romanus Catechismus superius citatus: adjungit enim Leo: multum uile, ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur: His addo Gregorium homiliā 26. in Evangelia.

IX. Sed audivi unum ex Discipulis tuis mihi non longè ab Aquisgrano replicantem ( credidi ex ore tuo ) in eadem homiliā haberi:

beri: videndum, quæ culpa præcessit, aut quæ sit penitentia secuta post culpam: ut quos omnipotens Deus per compunctionis graiam visitat, illos Pastoris sententia absolvat. Planè omnino videndum est: oportet enim ut sit dolor de offendo Deo, non de solā infirmitate, aut periculo perendi temporalia, qualis erat dolor Antiochi Machabeorum 9. Ut sit conjunctus cum spe veniæ, non autem dolor Judæ, qui de veniâ desperans laqueo se suspendit. Et sit juncta humilitas, & propositum mandata servandi, & satisfaciendi: non dolor Saulis, qui primi Regum 15. Dicebat: peccavi, sed porta quæso, peccatum meum: nunc honor a me coram senioribus populi mei, & coram Isræl. Regnum ille retinere volebat, quo justa Dei sententiâ erat exutus. Sic se ipsum explicat Gregorius lib: 6. in dictum Cap. 15. Quod caput non videris isti discipulo explicuisse. Habes ex dictis Patribus regulam toti tuæ Methodo contrariam, juxtâ quam regulariter protestantes se dolere de Dei offensâ, promittentes se servatuos mandata perpetuò, injungendam satisfactiōnem peracturos, confessarii consilia adversus relapsum secuturos, ( quando judicat necessaria, ) absolvendi sunt, exceptis paucissimis casibus, quos suprà ex S. Carolo vidimus. Hisce Patribus consonat Tridentinum Concilium sess: 14. de penitentia cap: 4: non aliud requirens, quam dolorem de offendo Deo, spem veniæ, propositum implendi reliqua, & confessionem

X. Tu

X. Tu vero Vir eximie , nec Ecclesiæ aut horitatem , aut traditionem , aut consensum Patrum habes , qui allegatas à te scripturas dūtā pag: 53.54.55. eo modo explicit , quo tu interpretaris . Peccas igitur in regulas à Tridentino Concilio traditas .

XI. Proindè pari laboras Scripturæ interpretandæ ignorantiâ , dum ad confirmandam , quam paulò antè retuli ex tuâ paginâ 52. assertionem , allegas illud Deteutonomii 4. cum quæsieris Dominum Deum tuum , invenies eum , si tamen toto corde quæsieris , & totâ tribulatione anima tua : ex quo quæris: soleñè hoc illicè fieri ? interrogationem tuam & veluti conclusionem retundet Romanus Catechismus n: 36. hunc ipsum locum & alia explicans ; non requirit ut illa præmissa sint , sed emendandæ vitæ cogitationem , ( ndn deliberando tantum , an facere velit ) sed decernendo se facturum , & impedimenta sublaturum . Tunc enim adeſt certa cogitatio , & quæ sufficenter est stabilis ad absolutionem ; legc ibidem n. 46. 47. Et Christus illis , quod liberaverat , non dixit: non es sanus nisi amplius nos pecces , sed voluntatem conveniens dicit : noli amplius peccare . Vide di&to n. 36.

Præterea illud à te peto : estne opus tanto tempore , ut quis consideret summam Dei bonitatem , & misericordissimi ejus filii cruentam pro nobis passionem? ex quâ consideratione facile mutatur animus? Damna si potes

tes , Augustinum in ps. 63. scribentem : Numquid consilii corrigiendi & male vita in bonam muranda , non est locus ? non est tempus? nonne , si vis , modò fit ?

XII. Tertio loco citas illud Pauli ad Corinthios : quæ secundum Deum tristitia est , pœnitentiam in salutem stabilem operatur . Ecce enim hoc ipsum contrastari vos , quantam in vobis operatur sollicitudinem : sed defensionem , sed indignationem , sed desiderium , sed emulationem , sed vindictam . Ventrem & pedes à contextu tollis , eximie Viri in medio habetur : Tristitia autem saceruli mortem operatur . Et post ly: vindictam , sequitur : in omnibus exhibuitis vos incontaminatos esse negotio . Dicitne Paulus dilatam fuisse absolutionem Sacramentalem , quousque omnia illa præstitissent Corinthii , quos alloquitur , nec posse absolvi quemquam , nisi præstiterit illa , quæ ac cumulat? exhibe aliquem diale&ticæ locum , ex quo illud concludas .

XIII. Ignorantia tua appeter ulterius ex imperitiâ explicatione , ( quæ paginâ 54. sequitur ) verborum Ioannis Baptiste ad Pharisæos: facite fructum dignum penitentie . Vel enim vis , ut omnem penitentia fructum absolutioni præmittant ; & incidis in errorem Petri Dosma : vel non distribuis vocem : fructum , & sic intelligis facile aliquem fructum penitentia: Et tum impingis in logicam procedendo à genere non distributo ad certam speciem , nempe ad varia & multo tempore pœnitentialia opera

pera ultrà discussionem conscientiae, propositum emendationis, confessionem, qui sunt fructus pœnitentiae: *pénitentia* enim dolorem de Dei offensâ significat, si lego Romanum Catechismum.

XIV. Non videris etiam legisse textum Mathæi, ex quo verba illa citas. Sic verò habetur: *Facite fructum dignum pœnitentia, & nè yelitis dicere m̄ra vos: Patrem habemus Abraham.* Alloquitur Joannes Pharisæos, qui sibi credebant ad salutem sufficere, quod ex Abraham descenderent. Lege Augustinum Tractatū 42. in Ioannem, homiliā 27. inter Hom. In Psalm. 46. 131. De fidelibus in Christum, non in Abraham sperantibus agimus, & agis. Iterum igitur peccas in logicam, argumentando à maximè disparatis.

XV. Citas illud Lucæ 14. *Si quis venit ad me, & non odit Patrem suum, Matrem & uxorem, & Filios & Fratres & Sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.* Item illud Mathæi 10. *Qui amat Patrem aut Matrem plus quam me, non est me dignus, & qui amat Filium & Filiam super me.* Indè infers: multo igitur iam labore quam tempore opus esse solet iis, qui multis mortalibus contaminati sunt, aut admodum gravibus, ad vera justificationis dorem adipiscendam. Ad tuam Dialecticam appello. A quo loco hoc sequitur? Id quod ibi postulat Christus, continetur in proposito servandi deinceps omnia mandata, & postponendi omnia, etiam propinquos

quos Deo. Sic post Sanctos Patres tuos Textus explicat Romanus Catechismus Num. 35. & 36. Lovaniensis editionis Anni 1662. Proba multo tempore & labore opus esse ad hujusmodi propositum elicendum.

XVI. Allegas illud Lucæ 14. *Quis ex vobis volens turrim adficare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat, ad perficiendum; ne postquam posuerit fundamentum, omnes qui viderint, incipiunt illudere ei, dicentes: hic homo cepit adficare, & non potuit consummare?* aut quis Rex iturus committere bellum adversus alium Regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? alioquin illo adhuc longè agente, legationem mittens regat ea, qua pacis sunt. Sic ergò omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Ex quibus sic concludis pag: 56. Nonne Divinus ille Magister generali hâc similitudine graphicè adumbravit, quanti ista sunt laboris, q. amq; ardua, si quis peccato mortali à Christo antesignano suo defecerit?

Deciperis iterum falsâ similitudine, peccans contrà leges argumenti à simili. Similitudinem illarum scopus est, quod qui vult esse Christi discipulus, expendat conditionem Christianismi, quæ est: *ut, qui illum suscipere vult, animo paratus esse debeat universo mundo & propria etiam vite valedicere, si cum præceptis Christi servari nequeant.* Ità Iansenius Irensis in cap. 14. *Lucæ;* illudque invenies deductum latius apud

Gregorium Hom. 37. August. Epist. 38. 89. & libro 2. quest. Evangelicarum questione 31. atqui discipulus Christi est, qui confitetur, & implevit, quæ per istam similitudinem significantur, dum proponit impostorū servare mandata, & omnia, etiam vitam amittere potius, quam adhuc peccare mortaliter.

XVII. Pag. 105. Et aliis sèpè repetitis oby-cis illud : contendite intrare per Angustam portam. Dico ego : porta illa est observatio omnium mandatorum Dei, dicente Christo : si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Sentisne omnia debuisse esse observata, antequam pénitentem absolves? Quem ergò absolves, aut quando? Et ut, allegatis à te similitudinibus, aliquid addam : si vis, ut priusquam aliquis absolvatur, habeat omnia ad perficiendum, debet ergo donum finalis perseverantiae habere. Si non sufficiat propositum, de quo dictum est post Jansenium, & Sanctos Pa-tres, ergò nec tu hucusque absolvi potuisti; quia necdum renuntiasti omnibus, quæ possides: aut fatere, quod per angustum portam contendit intrare, qui cordis occulta cum difficultate confitetur, subjicit se poenitentiæ, proponit servare mandata, etiam mori potius quam Christum mortaliter offendere: sed tu, ne intrent, impedis, sub-trahendo Sacramenti poenitentiæ, & Sacrae Communionis gratiam, sine quibus defi-cient in viâ.

XVIII. Nul-

XVIII. Nullū ulteriorem invenio Scripturæ locum, quem pro dilatione absolutionis alle-ges, nisi duo haec : si oculus tuus dexter scandali-zat te, erue eum, & projice abs te &c. Mathæi. 5. ita pag. 173. & 251. quā sententiā reiicien-das & fugiendas peccati occasionses docet Christus. Quandonam S. Carolus rescinden-das occasiones censeat, antequam absolutio impendatur, vidimus suprà ex ejus scriptis : à quorum sententiâ quantum aberres in Tra-ctatu tertio, ostendit Auctor Respons. brevis in con-tinuazione ad eundem. Cui, cum non responderis hactenùs, nec respondere facile possis, allega-tos ab ipso errores tuos poteris annumerare præcedentibus.

XIX. Altera scripturæ sententia est, quam dixit Christus paralytico : ecce sanus fædus es, jam noli peccare; mulieri adulteræ : vade, jam amplius noli peccare. Hoc ipsum exigunt confes-sarii omnes: exigunt, inquam, & exigendum etiam docent Scholastici omnes, vt is, qui à peccatis absolvri cupit, decernat absolutè servare manda-ta, seu non peccare amplius. Sed tu aliud postulas: An ergò non absolves eum, qui adultâ ætate baptizatus est & peccavit postmodum? Au-gustinus enim de fide & operibus cap. 20. hanc Christi sententiam illi quoque, qui baptiza-tur, dictam esse afferit.

CA

## C A P U T X V.

*Gummarus & quæ imperitus Patrum Interpretes: & in horum allegatione pariter in Logicam & Theologiam Scholasticam impingit.*

**XX.** *P*ag: 7. & 49. alleges illud Augustini libro 8. confessionum capite 5. voluntas nova, quæ mihi esse cuperat, ut te gratis colorem, Deus sola iucunditas, nondum erat idonea ad superiandam priorem velutate roboretur: ita duas voluntates mea una vetus, altera nova configebant inter se, atque discordando dissipabant animam meam. Ex hâc auctoritate vis confuetudinariis differri absolutionem, quia à veritate alienum est, quod plerumque subito convertantur. Iterum more tuo bellè argumentaris à disparatis; Augustinus tumens inani Philosophiâ nondum resolverat suscipere Baptismum, & subiicere se Christi legibus: sed secum animo disceptabat, deliberabatque. Ut argumentum tuum procederet, deberet comparatio fieri cum eo, qui deliberat, an velit confiteri & servare mandata. Talem nemo docet absolvendum, nec de hoc est quæstio: sed de eo, qui jam confiteretur, & promittit servare mandata. Edificere nobis, quando Augustinus constituit, & beato Ambrosio declaravit se velle Baptismum suscipere? petiit illum, subiectit se

*Christi legi: distulitne Ambrosius idèò, quod in Augustino antea configebant duas voluntates, una vetus, altera nova? nonne tunc viceras nova? nonne similiter vicit, dum quis conscientiâ discussâ, actu confiteretur, subiicit se pænitentiæ, statuit mandata servare? cur ergò absolutionem differs?*

**XXI.** *P*ag: 59. alleges illud psalmi 6. sed tu Domine, usquequæ? citalque hæc Augustini verba: quis non intelligit significari animam luctantem cum morbis suis, diu autem d. latam à medico, ut eis persuadeatur, in qua mala peccando se precipitataverit: quod enim sanatur, non facile cayetur. Indè infers: non parùm augetur reconciliationis astimatio, dum differunt collatio. Vis ergò differri absolutionem, vt illam pænitens astimet: & interim relinquis illum expositum periculo damnationis, & aliis, quæ suprà exposui? non ita Deus, nec ita Augustinus; audi eumdem paulò post, seu in Psalmum 31. Dixi: pronuntiabo adversum me iniustiam meam Domino, & tu remisisti iniquitatem peccati mei. Confessio mea ad os nondum venerat, verumtamen Deus audivit vocem cordis mei. Vox mea in ore nonum erat, sed auris Dei in corde erat. Et in eumdem Psalmum 31. Gregorius: tu remisisti iniquitatem peccati mei; attende, quanta sit indulgentia vitalis velocitas, quam a misericordia Dei commendatio, vt confitentis desiderium cœmitetur venia, antequam ad cruciatum perveniat penitentia. Et Hieronymus in eumdem Psalmum: scio te citò remittere peccata, cum tibi fuerint integrè revelata.

*Iraque,*

Itaque, eximie Domine, iterum argu-  
mentaris à casu & personâ dissimili & con-  
fundis eum, qui jam confitetur cum eo, qui  
confitendi difficultatem & innatam vere-  
cundiam sentit, & luctatum: qui necdùm  
pervenit ad propositum emendationis vitæ,  
& satisfactionis, (de quo agit Augustinus  
in Psalmum 6.) confundis, inquam, cum  
eo, qui jam confitetur, & ad propositum  
illud pervenit, cuius est longè alius status.  
Et hoc poteras discere ex ipsomet Psalmo 6.  
Nam postquam peccator, (in cujus personâ  
loquitur ibi David) dixit: *Layabo per singulas  
noctes lectum meum: exauditus est à Deo, &  
dixit: exaudiuit dominus orationem meam, dominus  
orationem meam suscepit.* Lege Catechismum  
Romanum num. 31. & invenies, quod dico.

XXII. Tertio loco seu pag. 75. & iterum  
pag. 77. alleges Cyprianum *de lapis*. Illi  
erant, qui, ut à persecutione Ethnicorum  
liberarentur, idolis sacrificaverant, & pu-  
blicæ pænitentiæ subjecti erant; qui antè  
peractam publicam pænitentiam, imò antè  
factam exomologesim seu confessionem pu-  
blicam, quâ repararent scandalum Ecclesiæ  
illatum, volebant restituī plenæ, fidelium  
communioni. Hoc improbat Cyprianus. I-  
deòque dupliciter contrà logicam peccas;  
primò, quod de certâ criminolorum specie  
scribit Cyprianus, extendis ad omnes pec-  
cati mortalis reos, etiam unius tantum: hoc  
enim

enim fateris Pag. 102. in Principio: & quod de  
publico peccatore dicit Cyprianus, extendis  
ibidem ad quemvis peccati gravioris præser-  
tim externi (sic loqueris) reum, etiam si non  
sit publicum. Ergò argumentatis à certâ spe-  
cie ad genus distributum.

Secundò nullibi in toto illo Tractatu *de lapis*  
asserit Cyprianus istis idololatris, si humiliter  
peccatum confiterentur; & se se pænitentiæ  
publicæ subiicerent, negatam fuisse in foro  
interno Sacramentalem absolutionem: hoc  
tamen supponis, & ex istâ suppositione con-  
cludis pro dilatione tuâ, ergò committis vi-  
tium, quod à Logicis vocatur: *petitio principii*.

XXIII. Impingis in eadem, dum dictâ pag:  
75. allegas verba quædam Ambrosii ad Vir-  
inem laplam; Deo dicatam, cuius sacrilegæ &  
diuturnæ fornicationes grave scandalum Ec-  
clesiæ pepererant. Nec enim probas illi dilata-  
tam fuisse absolutionem, quoisque pænitenti-  
am, quam præscribit Ambrosius, implevisset.

XXIV. Eadem pag: 75. allegas hæc verba  
Augustini, ex sermone 34. de conversis. Om-  
nia præterita conversis dimittuntur: cetera vero hujus  
vita sunt quedam gravia & mortifera; quæ nisi per  
vehementissimam modestiam humiliationis cordis &  
contritionis spiritus, & tribulationes penitentia non re-  
laxantur. Hæc dimittuntur per claves Ecclesie. Accep-  
temus sententiam hanc separatam à toto con-  
textu; ceterisque Augustini locis, quibus  
scipsum explicat; & supponamus ipsum hoc  
O solūm

solum scripsisse de penitentia: sufficient hæc verba, ut te convincant. Ponit enim ille duos casus, vnum, quo interveniunt claves Ecclesiæ, quibus peccata dimituntur, seu absolutio Sacramentalis; alterum, quo non interveniunt. Postremo casu certum est non dimiti sine perfecta contritione, quam in citatis prioribus verbis expressit Augustinus, & Romanus Catechismus num. 46. Sed si interveniant Ecclesiæ claves, non requirit Augustinus ista omnia, nec Romanus Catechismus num. 47. Quid ergo ex verbis Augustini infers, nisi condemnationem tuam?

XXV. Pag: 56. allegas ex sermone 56. de tempore hæc Augustini verba: *si alicui pes frangatur vel manus, cum labore solet ad pristinum officium revocari: si vero secundò & tertio & adhuc frequentius in eodem loco membra ipsa frangantur, potest intelligere charitas vestra, cum quantis doloribus vulnera ista curanda sunt;* & tamen post multas & longas tribulaciones vix erit, antequam ad pristinum statum membrorum ipsa valeant revocari; similis ratio in animarum fracturis, seu vulneribus esse credenda est.

Ego nihil istorum invenio sermone 56. sed invenio sermone 58. in quo tam ea, quæ præcedunt illa, quæ adduxisti, quam illa quæ sequuntur, totam tuam Methodum confundunt. Sic enim paulò ante tua verba habetur: *de indulgentia Divinâ nemo diffidat.* Dominus per Prophetam velut pater piissimus consolatur dicens: *nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.* & illud: *impicias*

*impiecius impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua.* Sed ista tam magna misericordia tunc nobis prodest, si non tardamus converti ad Dominum, nec crimina criminibus superaddimus. Audis illud: *si non tardamus?* facilis est ergo conversionis in eo, qui semel tantum peccavit. Prosequamur Augustini textum. Post verba à te descripta sequitur: *si semel aliquis vel secundò peccaverit, & sine aliqua dissimulatione ad penitentie medicamenta confagerit, pristinam incolunxit atem recipit sine aliquā morā:* audis: *sine aliqua morā?* & tamen tantam moram, tot labores requiris etiam ab eo, qui tantum semel peccavit. Relege Methodi tuæ pag: 200. & sequentes.

Audi, jam quid de consuetudinario & inveterato dicit Augustinus, & intelliges, quare tam difficulter curetur: quia scilicet vix induci potest, ut offensam agnoscat & confiteatur. Hic luctatur animus. Audi, inquam, Augustinum ibidem: *Si verò peccata peccatis caperunt addi,* & animarum vulnera magis legendo vel defendendo putrescere, quam confitendo, & penitendo curari, timendum est, ne in illo impleatur illud, quod Apostolus dicit: *An ignoras, quia benignitas Dei te ad penitentiam adduxit?* quod si jam illum de Dei offensa penitet & confitetur, dicitne Augustinus differendam absolutionem?

XXVI. Pag. 76. Allegas ista Ambrosii in Psalm. 118. In ipsa Ecclesia, ubi maximè misereri decet, teneri debet quam maximè forma iustitiae, ne quis a communionis consortio abstentus, brevi lacrimula, at-

que ad tempus parata vel etiam uberibus fletibus, communionem, quam pluribus debet postulare temporibus, facilitate Sacerdotis extorqueat. Nonne cum uni indulget indigno, plures facit ad prolapsoris contagium provocari? facilias enim venie incentivum tribuit delinquendi. Ambrosii textum discutiam paulò post. Interim peto: ergone incentivum delinquendi tribuit Deus? qui prodigum illum filium tam citò in gratiam recepit, qui Davidi, Achab, Manasse tam cito pepercit: cuius misericordia (teste sacrâ scripturâ) supra omnia opera ejus, qui Publicanum dicentem: propitius esto mihi peccatori, suscepit: qui sceleratissimis Ninivitis post triduanum jejunium pepercit; pendentî in cruce Latroni culpam agnoscenti & dicenti: miserere mei, statim Cælum promisit; qui teste Canone: adhuc instanti perfidi de pænitentiâ distinct. 3. semper praesto est peccata destruere &c?

XXVII. Sed tu Divini verbi præclare interpres, allegata S. Scripturæ exempla dicis esse non exempla, sed miracula, Methodi. pag: 80. & 149. item Apolog. pag: 100. in fine. Audesque citare ad hoc Bernardum epist. 8. dicentem: subitanæ Pauli persecutoris Ecclesiæ vocationem ad Apostolatum esse miraculum, non exemplum. Argumentaris iterum à dissimili, & insuper impingis in Patres omnes, qui illa ipsa pro exemplis Divinæ ad miserandum promptitudinis adferant: v.g. Augustinus dicto sermone §8. Gregorius in Psalmum 2. pænitentiale, Cælestinus

Iestinus in Epistola ad Episcopos Gallie, Chrysostomus homilia 9. de pænitentiâ, & homilia 27. in caput 9. Genes: quibus adde Pænitentialia, & Ritualia tam Græcorum quam Latinorum; quæ & quorum verba refert Morinus ad calcem Tomi de administratione Sacramenti pænitentia. Quæ omnes illa proponunt peccatoribus tamquam exempla nobis à Deo tradita, quibus excitantur ad summam fiduciam concipiendam de eius clementiâ, si peccata confitemur & vitam mutare in melius proponamus nec propterea bonitas hæc est incentivum delinquendi: quia qui promisit veniam pænitenti, non promisit diem crastinum reincidenti, aut pænitere & confiteri differenti. Propterea dicit scriptura Ecclesiast 5. ne tardes converti ad Dominum, neque differas de die in diem, subito enim venier ira illius, & in tempore vindictæ differet te.

Nec vel apparteret tuæ doctrinæ pattonatur Ambrosius: quia nec verbum ille habet de dilatione *absolutionis*, sed *communionis*, quæ publicorum peccatorum reis sæpè ad tempus differebatur, donec Ecclesiæ pro dato scandalo satisfecissent, ergò argumentum tuum laborat vitio æquivocationis: seu, dum non intelligis, vel non distinguis terminos, id, quod de *communione* dicit Ambrosius, tu de *absolutione* *Sacramentali* etiam pro peccatis occultiis intelligis, & vis à discipulis tuis intelligi. Ideò verisimilè, sed adversum te, toties in tua Methodo allegasti illud Christi: *Si catus*